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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o elektromobilech, o typu jejich pohonů, o motorech

používaných k jejich pohonu, o jízdních cyklech používaných k jejich modelování a o problematice

samotného modelování. Na úvod práce bude krátce představena historie elektromobilů, možnosti a

typy jejich pohonů, druhy motorů a systémy pro ukládání energie. V další části budou představeny

jízdní cykly používané pro zkoušky automobilů a jejich vlastnosti, poté bude následovat

představení elektromobilu určeného k simulování a podrobný popis jednotlivých bloků

simulačního prostředí včetně samotného modelu elektromobilu. V poslední části pak bude

provedeno vyhodnocení simulace průjezdu jednotlivými jízdními cykly a nakonec porovnání jízdy

skutečným vozidlem se simulací.

Abstract

This thesis deals with the electric vehicles, the type of drives, engines used to power them,

driving cycles used for the modeling and simulation modeling itself. At the beginning of the work

will be briefly introduced the history of electric vehicles, types of drives, types of engines and

systems for energy storage. The next section will introduce driving cycles used for testing cars and

their parameters, then will be followed by introduction of an electric vehicle selected to simulation

and detailed description of each block of simulation environment including an electric model itself.

In the last part simulation will be evaluated and then comparing the actual vehicle driving

simulation.
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Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat problematikou elektromobilů, zejména jejich

modelováním. K volbě tématu mne vede současný trend rozvoje elektromobility. Elektromobilita

znamená pohyb díky elektrické energii, patří sem tedy provoz elektrických vozidel. Hlavním

důvodem rozvoje elektromobility je absence produkce lokálních emisí, což je výhodné z hlediska

ekologie především v centrech měst. Výhodou je též výrazně nižší hluk v porovnání s vozidly se

spalovacími motory.

Elektromobily byly vynalezeny před skoro 200 lety, ale na rozdíl od vozidel se spalovacími

motory se za dobu své existence kvůli silné konkurenci ze strany aut se spalovacími motory příliš

nevyvíjely. To se děje největší měrou až v posledních několika desetiletí, kdy dochází k rozvoji

akumulátorů a zároveň k podpoře ekologické dopravy. To je důvod, proč se elektromobilitě věnuji

ve svou práci. Cílem této práce je představit způsoby pohonu elektromobilů a základní typy

elektromotorů, jakými mohou být elektromobily vybaveny, a porovnat jejich vlastnosti. Dalším

cílem je navrhnutí simulačního prostředí pro modelování elektromobilů z hlediska jejich

výkonových parametrů a spotřeby a porovnání výsledků simulací se skutečným vozidlem.

Simulováno je vozidlo Citroën Berlingo Electrique, elektromobil ve vlastnictví katedry.

Hlavním cílem práce je vytvoření co nejpřesnějšího modelu zmíněného elektromobilu

v prostředí MATLAB/Simulink. Na tomto elektromobilu pracují moji kolegové, kteří navrhli a

postavili trakční měnič pro tento elektromobil, můj model bude sloužit k porovnání elektrických i

jízdních vlastností. Chování modelu a reálného vozidla bude porovnáno v závislosti na různých

jízdních cyklech. Simulace bude zahrnovat i vybíjení akumulátoru a rekuperaci v případě snižování

rychlosti, takže akumulátory se mohou během zpomalování i dobíjet.

V této práci nejprve ve zkratce představím historii a současný stav elektromobilů, představím

základní možnosti pohonu elektromobilů a používané typy elektromotorů. Poté bude následovat

detailnější popis a parametry vozidla, které jsem si pro simulování vybral, tedy Citroënu Berlingo

Electrque. Hlavní částí práce je potom simulační prostřední a model samotného elektromobilu,

jehož chování budu simulovat ve standardizovaných jízdních cyklech. Výsledky ze simulací poté

porovnám jak mezi sebou, tak i s hodnotami naměřenými při jízdě skutečného elektromobilu.

[16]

1 Elektromobil

1.1 Pojem elektromobil

Elektrické vozidlo (zkráceně elektromobil) je vozidlo poháněné výhradně elektrickou energií.

Akčním členem, který přeměňuje elektrickou energii na mechanickou, je v tomto případě

elektromotor. Zdrojem elektrické energie je nejčastěji akumulátor, pak se jedná o tzv. bateriový

elektromobil. [4]

První elektromobil byl vyroben v roce 1835 v Nizozemsku, což bylo dříve, než vznikla vozidla

se spalovacím motorem. I po zahájení jejich výroby byly elektromobily stále oblíbenější, to se

změnilo až kolem roku 1910, kdy se v USA začal sériově vyrábět Ford model T, který byl

spolehlivější, levnější a měl větší dojezd. Tím nastal útlum elektromobilů, další větší rozvoj byl až

kolem roku 1990 díky legislativě zvýhodňující elektromobily v USA, ale netrval dlouho, protože

výhodné podmínky byly záhy zrušeny. Poslední výrazný rozvoj začal celosvětově v posledním

desetiletí, a to jak z důvodu pokroku v oblasti lithiových akumulátorů, tak i díky podpoře ekologické

dopravy.[4]

V porovnání s vozidly se spalovacím motorem má elektromobil mnoho výhod. Hlavní

výhodou jsou nízké provozní náklady, a to zaprvé díky levnému „palivu“, protože cena elektřiny je

srovnatelná s cenou benzínu bez spotřebních daní (které se více jak z poloviny podílejí na ceně

benzínu), a zadruhé díky nízkým nákladům na údržbu, protože u elektrického pohonu odpadají

výměny olejů, rozvodových řemenů, chladicí kapaliny, zapalovacích svíček apod. Mezi další výhody

patří i vysoký krouticí moment od nulových otáček, možnost rekuperace (vracení energie zpět do

akumulátoru) nebo nízká hlučnost pohonu. Elektromobily mají ale i nevýhody, tou hlavní je

akumulátor. Měrná energie uložená v akumulátorech je výrazně nižší, než v benzínu, proto

abychom měli elektromobil s dojezdem odpovídajícím 40 litrové nádrži s benzínem, potřebovali

bychom na to více jak 500 kg moderních lithiových akumulátorů. I když se díky velkým investicím

do vývoje kapacita akumulátorů stále zvyšuje, stále mají dnešní elektromobily nízký dojezd ve

srovnání s auty se spalovacími motory. Akumulátory jsou také nejdražší součást elektromobilu a

mají nejkratší životnost, i u moderních se uvádí zpravidla 100 až 150 tisíc kilometrů. Neznamená to

ale ovšem, že se pak baterie vyhodí, na konci životnosti klesne jejich kapacita na 80% původní

hodnoty, takže se ještě dají používat, nebo jsou dále využitelné například pro ukládání energie.[4]

Přechod mezi auty se spalovacím motorem a elektromobily tvoří hybridní elektromobily.

Tato vozidla mají spalovací motor, akumulátory i elektromotor a kombinují výhody vozů se

spalovacím motorem, což jsou velký dojezd a možnost tankování v husté síti čerpacích stanic, a

výhody elektromobilů, což jsou hlavně rekuperace energie při zpomalování a nulová spotřeba

stojícího vozidla. Většinou mají hybridní vozy řešeno dobíjení akumulátorů za provozu, kdy se do

nich ukládá brzdná energie, případně je lze dobít energií ze spalovacího motoru při zvýšené

spotřebě paliva, ale v posledních letech se rozšiřují i tzv. plug-in hybridy, které umožňují dobíjení

akumulátorů přímo. Pokud tedy majitel chce a má k dispozici dobíjecí stanice (nebo síťové

zásuvky), může takový hybrid trvale provozovat jako čistý elektromobil.

V současnosti je většina sériově vyráběných elektromobilů vyráběna úpravou modelů se

spalovacím motorem a pouze malá část je od počátku koncipovaná jako elektromobil. Vozidla

koncipovaná od začátku jako elektromobil mají většinou výhodu v lepších jízdních vlastnostech,

protože nejtěžší součást – akumulátor – mají umístěnou pod podlahou a ve středovém tunelu a

rovnoměrně rozprostřenou po větší části podvozku, díky čemuž mají nízké těžiště. U upravených

spalovacích aut jde většinou o kompromis mezi jízdními vlastnostmi a náklady na úpravu. Původní
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elektromobily také mají lepší aerodynamiku přídě, v níž nebylo nutné počítat s průduchy vzduchu

pro sání a chlazení spalovacího motoru. Mezi tyto automobily patří například současné

elektromobily Nissan Leaf, BMW i3 nebo všechny vozy automobilky Tesla Motors. [25]

1.2 Rozdělení osobních elektromobilů

Elektromobily lze rozdělit z různých úhlů pohledu do několika skupin. Dají se dělit například

podle uspořádání pohonu. Poháněná může mít pouze přední náprava, pouze zadní náprava, obě


[…]

měření bylo provedeno na dlažbě, což je povrch s vyšším součinitelem valivého odporu, než asfalt

použitý v simulaci jízdních cyklů.
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Rozdíl je vidět v hodnotě kotevního proudu Ia [A], který se v simulaci při ustálené jízdě

pohybuje kolem 40 A, zatímco podle naměřených hodnot se drží kolem hodnoty 50 A. Tento rozdíl

je způsoben zaprvé možnou menší zatuhlostí ložisek a tím větší zátěžnou silou, a zadruhé

napájením, protože pro testování elektromobilu byla použita pouze 50 V baterie. Díky tomu není

možné motor plně nabudit a pro stejný hnací moment je tak nutný větší proud kotvou. Tomu

odpovídá i větší rekuperační proud v případě brzdění, opět pro stejný brzdný moment při menším

budícím proudu je nutný větší proud. Při zahrnutí této podmínky a přihlédnutí k šumu průběhů

simulace odpovídá skutečnosti.

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo modelování jízdních vlastností elektromobilu Citroën

Berlingo Electrique za pomoci simulační prostředí Simulink programu MATLAB R2014b. Dalšími

úkoly bylo představit možné způsoby pohonu elektromobilů, typy motorů, používané jízdní cykly

pro testování automobilů.

Nejdříve jsem se zaměřil na elektromobil jako takový, druhy motorů a způsoby pohonu.

Některé typy motorů jsou již zastaralé a v dnešní době pro provoz v elektromobilu nepříliš vhodné.

Některé se naopak rozšířily až v poslední době s nástupem moderní výkonové elektroniky. V dnešní

době dominují dva typy motorů a těmi jsou synchronní a asynchronní motor, které mají výhodu ve

své bezúdržbovosti a dlouhé životnosti, která převyšuje životnost vozidla. Synchronní motor je

používán k pohonu většiny komerčně vyráběných elektromobilů a nejčastěji je buzen

permanentními magnety. Používá se jak v klasickém provedení, tak i jako nábojový motor

vestavěný přímo v náboji kola. Druhým nejpoužívanějším typem motoru je taktéž střídavý

asynchronní motor. Ze způsobů pohonu převažuje mezi současnými elektromobily náhon na

přední nápravu, což je způsobeno tím, že výrazná část elektromobilů je v dnešní době vyráběna

úpravou vozidel se spalovacími motory (například VW e-Golf, Ford Focus Electric, Kia Soul EV).

Pohonem zadní nápravy nebo režimem 4x4 bývají vybaveny především původně koncipované

elektromobily (Tesla model S, Peugeot i-On, Nissan Leaf), díky čemuž mají nízké těžiště a tím i lepší

jízdní vlastnosti. Zmínil jsem se též o systémech pro uskladnění energie, v historických i současných

elektromobilech slouží většinou jako zásobárna energie akumulátor, nejčastěji na bázi lithia. Další

systémy, jako superkapacitory nebo palivové články jsou zatím stále ve stádiu vývoje a v praxi se

příliš nepoužívají.

Dále jsem představil typ a parametry elektromobilu, jež jsem měl v plánu simulovat, a postup

tvorby jeho modelu. Zde bylo nutné dohledat z příruček a internetu všechny parametry potřebné

k simulaci a poté postupně vybudovat simulační prostředí od jednoduššího ke složitějšímu. Začal

jsem elektrickým a mechanickým modelem stejnosměrného motoru, poté jsem dále pokračoval od

regulátorů proudu a napětí přes model baterie a simulaci jízdních odporů až po regulátor rychlosti.

S tím také souvisela problematika jízdních cyklů, které budou k simulování použity. Vybral jsem

sedm jízdních cyklů, vzhledem k povaze vozidla pouze městské a mimoměstské, nikoli dálniční.

Tyto cykly jsem převedl do tabulky, případně nepatrně zjednodušil, a vytvořil blok s funkcí

virtuálního řidiče, který obsahoval průběh žádané rychlosti na čase.

V poslední části jsem se zaměřil na měření elektrických a mechanických veličin a průběhů při

průjezdu modelu elektromobilu jízdními cykly. Tyto výsledky jsem pak následně porovnal

v tabulce. Měřené veličiny byly například rychlost, proudy kotvou i buzením, hnací, dynamické a

zátěžné síly, mechanické výkony, elektrické příkony, účinnost nebo teplotu a stav nabití
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akumulátoru. Výsledky potvrdily předpoklad, že tento typ elektromobilu je kvůli své větší výšce a

horší aerodynamice vhodný hlavně pro městský a příměstský provoz, kde se doprava pohybuje

nižší rychlostí. Městský provoz je pro tento typ vozu vhodný také proto, že se při něm výrazně

uplatní rekuperace. V městských jízdních cyklech vrátilo do akumulátoru až třetina energie, která

by se u vozů se spalovacím motorem bez užitku zmařila na teplo v brzdách. V mimoměstských

jízdních cyklech, kde se elektromobil pohyboval rovnoměrněji a méně často zpomaloval, se podíl

rekuperace pohyboval v rozmezí 5 až 20 %. Podrobnější výsledky měření jsou uvedeny v kapitole

4.2.

Neméně významnou část této práce tvořilo i porovnání modelu elektromobilu se skutečným

elektromobilem. To se odehrálo pomocí krátké zkušební jízdy, která byla následně simulována.

Porovnání výsledků trochu komplikovaly zvlněné průběhy naměřené během zkušební jízdy a

možné zvýšené tření zatuhlých ložisek po delším stání vozidla, ale i tak bylo patrné, že průběhy

reálného vozu i simulovaného modelu korespondují. Více by prozradilo další měření na skutečném

autě, model elektromobilu je na to připravený. Pokud by se v budoucnu podařilo naměřit více

průběhů ze skutečného vozu, na tomto modelu by se daly proměřit také a porovnat výsledky. Na

základě porovnání by pak šlo model dále vylepšovat a zpřesňovat.
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