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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování jízdních vlastností elektromobilu Citroën Berlingo Electrique
v MATLAB/Simulink

Jméno autora: Bc. Martin Bína
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Michal Košík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá úrovni magisterského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zcela splnil první tři body zadání, poslední bod zadání splnil částečně. Avšak částečné splnění tohoto bodu bylo
způsobeno zpozděním projektu stavby elektromobilu, které neumožnilo měření v celém rozsahu. Student nemohl ovlivnit
toto zpoždění, proto zadání hodnotím jako splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student nedostatečně využil týmového i individuálního projektu k přípravě na diplomovou práci. Vzhledem k pasivitě
studenta jsem přikročil k naplánování pravidelných konzultací spojených s kontrolou práce na projektu. Avšak ve chvíli, kdy
práce byla rozvržena, výkon studenta se výrazně zlepšil. Student dodržoval termíny. Nízká samostatnost byla největším
nedostatkem práce, student má v této oblasti hodně co zlepšovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vytvořil model elektromobilu. Jelikož je model určený pro modelování jízdních cyklů, student jej vhodně zjednodušil,
což výrazně snížilo celkovou dobu simulace za cenu pouze velmi malého snížení přesnosti. Pro zvýšení přesnosti modelování
student využil model akumulátoru od R. Jockey. Student v modelu vozidla nedostatečně zahrnul vliv výškového profilu trasy.
V práci není dostatečně popsaný princip činnosti měniče kotvy a měniče buzení, navíc není dostatečně vysvětleno, jak jsou
tyto měniče zahrnuty do modelu elektromobilu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je výborná, v práci se téměř nevyskytují gramatické chyby. Typografická úprava práce je velmi dobrá,
jen v některých případech by bylo vhodné upravit rozložení obrázků a tabulek na stránce. Kvalita některých obrázků je velmi
nízká. Kvalita práce by mohla být o něco navýšena rozšířením nebo přidáním dodatečných popisků k tabulkám (především v
části 1.3). Rozsah práce je přiměřený obsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student zpočátku nebyl příliš aktivní při vyhledávání studijních materiálů, což se ale postupně zlepšilo. Student v několika
případech využil sekundárních zdrojů místo primárních. Některé citované zdroje navíc nejsou příliš spolehlivé - například
Wikipedia. Student dodržoval citační etiku a citační zvyklosti a normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořený model je funkční a bude po několika menších úpravách využit v rámci grantu SGS15/197/OHK3/3T/13.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přínosem práce je model elektromobilu, který je vhodný pro modelování chování vozidla v různých jízdních cyklech.
Za největší nedostatek považuji velmi nízkou míru samostatnosti studenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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